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Ne kéte raport té Zyrés Komunale pér Komunitete dhe Kthim , jané pasqyruar aktivitetet dhe angazhimet
qé¢ jane kryer né prejudhen Janar —Mars 2023 .

Fokusi kryesor i zhvillimit t& aktivitete , jané realizuar konform planifikimeve té béra sipas planit vjetor t&
punés, pérkatesisht sipas planifikimeve té& aktiviteteve t& parapara gjaté téré vitit 2023.

SYNIMI KRYESOR I ZKKK-SE PER VITIN 2023 :

{1 Pérmisimi i gjendjés s¢ Komuniteteve jo-shumicé né Komunén e Rahovecit nga té
gjithasegmentet;

{1 Pérmiresimin e infrastruktures

01 Zhvillimi i aktiviteteve Kulturore , Arsimore dhe Edukative posaqérisht promovimi vlerave
demokracisé, diversitetit etnik , dhe mbrojtjés sé té drejtave té njeriut dhe komuniteteve ;

I Fushata sensibilizuese né céshtje jetike .( mbi réndésin e arsimit ) Arsim .( hixhenés ,
vaksinimit t€ rregullt pér fémijé ) Shéndetési , ( parandalimit t& dhunés né familje ) Barazi
gjinore (bahsképunimit ndéretnik) Multikulturalizém.

1 Ngritjen .zhvillimin profesional dhe mbéshtetja me ¢ start up bizneseve pér komunitetit

jo-shumicé né Komunén e Rahovecit.



OBJEKTIVAT E PERGJITHSHME :

Pérmiresimi i gjenjdés s€ komuniteteve jo-shumicé , 1€ zhvendosurve , dhe té& riatdhesuarve né
tégjitha céshtjet jetike .

Inplementimi i planit t& punés , strategjive té nivelit géndror ( pér komunitete ,

riatdhesuar .zhvendosur) . planéve t& veprimit .

Promovimi | kulturés dhe identitetit t¢ komunieteve jo-shumicé.
Monitorimi I projekteve Edukative (pérfshi funksionalizimin e gendrave t&€ komunitetve .

procesitmésimore ) .

Pérmisimi i infrastrukturés rrugore ku jetojn€ komunitetet ( kanalizim , kubzim, ndértim,
renovim)

Zhvillimi dhe bashké&punimi i aktiviteteve té shumta jashte planifikimeve té planit té punés ;
Bashkepunimi me komunitetin dhe me OJQ-té, :

Integrimi n& procesin edukativo-arsimor i te gjithe fémijeve té& té gjitha komuniteteve pa dallim;
Aktivitetet q& fugizojné multikulturalizimin , bashkjetesén ndéretnike , sportive , kulturore

dheeducative.



ARSIM :

INFORMATE : Né Konmunén e Rahovecit . vijojné mésimin rreth 100 nxénés nga Komuniteti Rom , Ashkali dhe
Egjiptian .Rom 3, Ashkali 77, Egjiptian 20 ( 6 prej tyre ne shkolla te mesme ) né té gjitha shkollat me sistem té
Republikés sé Kosovés .

Program Parale Lagja e eperm & fsh.Hoqe e Madhe /Komunireti Serbé :

Né té dy shkolla fillore : 80 Nxénxés , né 1é dy shkolla té Mesme 14 Nxénés , dhe né 1é dy Qerdhe 33

Total : 127 Nxénés .

e Shefii ZKKK-sé ka realizuar takim koordinues me drejtorin ¢ DKA-se , mbi procesin e
funksionalizimit t& programit “QENDRA MESIMORE ME BAZE NE
KOMUNITET/shkollé” —qé pritet t& funksionalizohet né Shkollen “GEZIM HAMZA-
PIKTORI" .

o Shefi i ZKKK-sé ka realizuar takim me zyrtaret e MASHT-it gjegjesisht zyrtaren zn). NAZAN
SAFQI nga njesia per ceshtje t& komuniteteve , mbi fillimin e procedurave pér mundégsing e
akreditimit t¢ Qendrés

e Shefi i ZKKK-s& bashké me drejtorin € DKA-se , ka dhéné njé pélqim fillestar pér mundésiné e
menaxhimit Qendres pér organizatén BALLKAN SUNFLOEER , dhe éshté né pritje té
koordinimit pér funksionalizim .

o [Eshté realizuar trajnimi pér ngritjen e kapacitetve né arsimin gjithé p&rfshirés “INCLUDE” né&
kuadér té Késhillit t&€ Europes”.




SHENDETESI & MIRQENJE SOCIALE

Duke marré parasysh réndésiné , rolin , dhe céshtjet g€ kané t& béjné& me
pérmisimin e gjengjés sékomuniteteve pé€rmes sektorit t€ shéndetésisé dhe
mirgenjés sociale .

NEé bashképunim me akteret e ndryshém té nivelit géndror , local OJQ-té€ dhe
organizatatndérmkombétare , jané realizuar kéto aktivitete :

e UNICEF-&BALLKAN
SUNFLOWER né
bashképunim me ZKKK-né ,
vazhdojné procesin e
vaksinimit t& rregullt t&

| fémijeve dhe fushatave

. sensibilizuese me gra té

' komuniteteve Rom , Ashkali
. dhe Egjiptian mbi réndésiné e
ushqyshmerisé pérmes
gjidhenjés.

o Fushata vetédijesuese pér

vaksinim t€ rregullt t& fémijeve
0-10 vjeq - Realizuar nga programi UNICEF-& BALLKAN SUNFLOWER.

o Fushata Vetedijesuese me te riatdhesuarit dhe komunitetet jo-shumicé mbi
mbrojtjen nga sémundjetkronike si : Diabeti , Hipertensioni , Semundjet Kronike
, si dhe réndésia e gjidhénjes pér fémijet Realizuar nga programi [ UNICEF-&
BALLKAN SUNFLOWER.

o ZKKK, né bashképunim me OJQ-VORAE ka béré inspektimin e punimeve pér
pérfituesit e renovimit té shtépive .

RIATDHESIM

e Eshi& mbajtur komisioni pér riatdhesim dhe jané shqyrturar 4 kérkésa té t&
riatdhesuarve.

* Komisioni pér riatdhesim ka dalé né vizité zyrtare pér verifikimin e gjendjés dhe
banimit t& 4 t& riatdhesuarve , dhe ka rekomanduar vazhdimin e procedurave sipas
udhzimit administrative né fuqi .

e Jané léshuar pér nevoja personale t& t& riatdhesuarve mbi 5 vertetime
{déshmi q& jané té riathdhesuar)
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KTHIMI I QENDRUSHEM

Jané trajnuar zyrtarisht 2 zyrtaret e ZKKK-sé , mbi menaxhimin e databazés
dheshfrytezim t€ sistemit pér kthim té qéndrushém .

Eshté né proceduren né Kuvend dhe &shté aprovuar —Plani i Veprimit pér Kthim
té Qéndrushem 2023-2025.

Esht& mbajtur takim mé pérfagésuesit e UNHCR dhe Ministrisé pér
Komunitete dhe Kthim , mbi gjendjén dhe procesin e kthimit , si dhe
mundésisé pér vazhdimin e prorgamit RRK-6 né t€ ardhmen.

SIGURI
Pjesmarrja e stafit té ZKKK-sé né 2 takime t& Késhillit pér Siguri né Bashkési

Jané realizuar takime té& rregullta me KFOR- Austriak mbi gjendjen e
sigurisé s& Komuniteteve jo-shumicé .

STRATEGJITE /PLANE TE VEPRIMIT .

Draftimi i Strategjis&¢ Komunale pér zhvillimin e pozités s&¢ Komuniteteve jo-
shumicé né Komunén e Rahovecit ( Rom, Ashkali, Egjiptian dhe Serbg) ,
mbéshtetur nga OSCE .

Draftimi i Planit t& Veprimit pér avancimin e pozités sé komunitetit Rom dhe
Ashkali 2023-26.

Plani komunal pér Riintegrimin dhe Integrimin ¢ Q&ndrueshém té& personave t&
Riatdhesuar dhe té Huajve 2023 — 2025

NI RARKIINITY=).

LENDRIT QELL, #oiamiis
Voot | Tyoba nirrinie &
W : Kanion, Ralvavet.



KOMITETI PER KOMUNITETE

¢ Pjesmarrja e antaréve t&¢ ZKKK-sé
né 2 takime t&¢ Komitetin pér
Komunitete.

¢ Vizita né Lagjet dhe vendbanimet e
komuniteteve jo-shumicé né Komuén
e Rahovecit dhe Fshatrat.

¢ Raportimi periodic 1 ZKKK-sé pér
realizimin e disa projekteve né& banim .

e Shefi i ZKKK-s& ka realizuar 3
Takime & rregullta me Staffin , me
géllim té inplementimit t&€ planit t&
punés 2023 kordinimit dhe ndarjen e
vazhdushme t& obligimeve , me qéllim
t& menaxhimit ditor té aktiviteteve .

. Shefi i ZKKK-sé ka marré pjesé né trajnimin
2 ditore me nxénésat e shkollave te mesme
(RAHOVEC, fsh,Krushe e Madhe , Ratkoc) kunder
dhunés né& familje t& organizuar nga Shtepiae
Sigurté né Gjakove .

. Pakicat né Kosovén e pavarur" me rastin e
15-vjetorit té Pavarésise.




¢ Shefi I ZKKK-sé ka realizuar takime javore me pérfagésuesit e OSCE-s& , me géllim

e | N B ¢ forcimit € rolit & ZKKK-s&,
. B mbéshtetjés sé politikave komunale,

zbatushmerisé  sé¢  dokumenteve

strategjike né favor t€komuniteteve .

e Shefi i ZKKK-s& ka marré

pjesé né aktivitetet

sensibilizuese té organizuar nga

SHL Kosova dhe HAREA mbi

dhunén né familje .

e Shefi I ZKKK-s& bashké me
Nénkryetarin e Komunés é&shté

takuar me Ministrin pér
Komunitete dhe Kthim zNenad
Rasic.

o Shefi i ZKKK-s¢ ka takuar
znj.Elisabeth  Goéin , pér
mundésin€ e mbéshtetjeve me
projektet kapitale né venbanimet e
komuniteteve jo-shumicé.

e Trajnim pér Menaxhimin e
Granteve,

» Procest i monitorimit dhe raportimit mbi ecurine e Strategjisé s€ Komuniteteve Rom
dhe Ashkali .




PLANI 1PUNES PER 3 MUAJ (PRILL-QERSHOR).

e FINALIZIMI DHE APROVIMI I PLANIT PER AVANCIMIN E
KOMUNITETEVE ROM DHE ASHKALI 2023-2026.

o FINALIZIMI DHE APROVIMI I PLANIT KOMUNAL PER RINTEGRIMIN DHE
INTEGRIMIN E QENDRUESHEM TE PERSONAVE TE RIATDHESUAR DHE TE
HUAJVE 2023 - 2025

e INPLEMENTIMI I PLANIT TE QENDRUSHEM PER PERSONAT E ZHVENDOSUR
2023-2025.

o REALIZIMII TRAINIMIT PER TERINJET E KOMUNITETVE JO-SHUMICE *
DIVERSITETI YNE, PASURIA VENDIT™.

e VIZITA NE LAGJE DHE VENDBANIMET E KOMUNITETEVE ( fsh. Celine,
Krushe , Ratkoc , Dobidol , Cifllak )

RENOVIMI | NDERTESES SE ZYRES NE FSH.HOQE E MADHE .
AKREDITIMI I QENDRES ME BAZE NE KOMUNITET

APLIKIMI NE THIRRJET E HAPURA PER PROJEKTET E KOMUNITETEVE .
MBAJTJA E RREGULLT E TAKIMEVE ME STAFIN E ZKKK-SE

MBAJTJA E RREGULLT E TAKIMEVE PER INPLEMENTIMIN E STRATEGIJISE-
KOMITETI NDERVEPRUES .

DALJA NE TEREN BASHKE ME ANTARET E KOMITETIT PER KOMUNITETE.

e FUSHATA SENSIBILIZUESE NE REGJISTRIMIN E FEMIJEVE NE KLASE TE
PARE.

e MANIFESTIMI I DITEVE NACIONALE ( t& komuniteteve ) .
NDARJA E MIRENJOHJEVE /DEKORATAVE PER BASHKEPUNTORET .

e MBESHTETJA ME BURSA DHE ASISTIMINE KOMPLETIMIN E
DOKUMENTACIONIT PER TE RINJET E KOMUNITETEVE .

e FORCIMI I KAPACITETEVE TE STAFIT NE TRAJNIMIN PROFESIONAL PER
INPLEMENTIMIT TE LIGJIT AZIL DHE TE HUAJ .

e FUSHATA NDERGJEGJESUESE PER RENDESIN E REGJISTRIMIT CIVIL.

e VIZITA NE INSTUTICIONE QEVERITARE, ORGANIZATA LOKALE , DHE
NDERKOMBETARE.

Lendrit

05.04.2023 Rahovec



